
 
 
 
 

 
GAL QUATTRO PARCHI LECCO BRIANZA   società consortile a responsabilità limitata 
Sede legale via A. Galli 48/A (ang. Via Mazzini) - 23801 CALOLZIOCORTE (LC) - Cod. Fisc. e P.IVA 03683440139 - tel. 0341.630687 
www.galleccobrianza.it - amministrazione@galleccobrianza.it - PEC gal4parchi@legalmail.it 
 

DETERMINAZIONE N. 82/2023 

 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE WORKSHOP DI SENSIBILIZZAZIONE ED INFORMAZIONE SULLE 
PROSPETTIVE DELL’OLIVICOLTURA LARIANA E DI INFORMAZIONE SUL PROCESSO PRODUTTIVO 
E LE CARATTERISTICHE ORGANOLETTICHE. 

CUP E87F23000020009 – CIG Z823DA82EC 

 

 IL DIRETTORE 

 

CONSIDERATO CHE:  

- Il GAL quattro parchi Lecco Brianza intende procedere a realizzare attività nell’ambito del progetto 
“Olivicoltura 2030 2.0”. 

- Il progetto – in continuità con OLIVICOLTURA2030 “Prospettive e scenari per un’olivicoltura di qualità” 
– ha l’obiettivo di rafforzare le reti collaborative collegate alla filiera olivicola regionale anche in 
considerazione delle molteplici sfide che attendono il comparto, tra le quali i cambiamenti climatici e 
avversità fitopatologiche / entomologiche. 

- si intende programmare un incontro conviviale dedicato all’olivicoltura lariana - di sensibilizzazione 
sulle prospettive dell’olivicoltura lariana e di informazione sul processo produttivo e le caratteristiche 
organolettiche - nella serata di venerdì 1 dicembre 2023 presso il ristorante Crotto di Biosio a Bellano 
(Lc) frazione Biosio. La serata avrà lo scopo di riunire olivicoltori e appassionati del territorio abbinando 
interventi di esperti e divulgatori in tema di olio lariano e territorio. A tal scopo sono già stati invitati per 
arricchire la serata con propri interventi: Leonardo Enicanti, titolare del Frantoio di Biosio; Marco 
Missaglia, Dott. medico specialista in Scienza dell’alimentazione e dietologia; Marco 
Antonucci,giornalista esperto internazionale di olio; Jacopo Fontaneto Esperto Marketing Coldiretti 
Como Lecco; Giandomenico Borelli e Riccardo Pozzi, Dott.ri Agronomi referenti tecnici del GAL. 

- che, il piano economico del progetto di cooperazione, prevede la copertura di tutti i costi che devono 
essere sostenuti per la sua realizzazione, ivi compreso avvalersi di professionisti esterni al personale 
del GAL 

- con lo scopo di arricchire la serata con gli interventi degli esperti appositamente invitati per fare un 
proprio intervento durante la serata, il GAL ha chiesto un preventivo al Crotto di Biosio che ha 
quantificato il costo in euro 350,00 comprensivo dei seguenti servizi: 

 Accoglienza dei relatori e gestione del tavolo degli interventi.  
 Organizzazione dell’assaggio guidato dell’olio con informazione/formazione alla 

degustazione delle caratteristiche organolettiche, inclusa la fornitura del prodotto. 
 

- L’incarico per il servizio di ristorazione di cui trattasi è eseguibile mediante affidamento diretto, ai sensi 
e, per gli effetti, dell’art.50, comma 1 lett.b) del D. Lgs. N.36 del 31 Marzo 2023 il quale prevede, per 
quanto concerne i contratti fino alla soglia prevista di euro 140.000,00, la possibilità di procedere 
“mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali”; 

VISTO: 



 
 
 
 

 
GAL QUATTRO PARCHI LECCO BRIANZA   società consortile a responsabilità limitata 
Sede legale via A. Galli 48/A (ang. Via Mazzini) - 23801 CALOLZIOCORTE (LC) - Cod. Fisc. e P.IVA 03683440139 - tel. 0341.630687 
www.galleccobrianza.it - amministrazione@galleccobrianza.it - PEC gal4parchi@legalmail.it 
 

- Il D.d.s. del 07/03/2023 n.3168 della DG Agricoltura di Regione Lombardia, pubblicato sul BURL SO 
n.11 del 13 marzo 2023 relativo all’approvazione degli esiti istruttori e ammissione a finanziamento 
del progetto di cooperazione tra GAL “Olivicoltura 2030 2.0” Misura 19.3.01 PSR 2014-2020. 

- il verbale del CdA del 29/3/2022 con cui è stato approvato il Regolamento interno di funzionamento e 
il Regolamento per l’acquisto di beni e servizi e che individua il Direttore quale Responsabile del 
Procedimento; 

- il verbale del CdA del 16/12/22 con cui è stato nominato il Dott. Luigi Biffi quale Direttore del GAL; 

ACCERTATO che la fornitura, per un costo indicativo di euro 350,00 trova copertura finanziaria nel progetto 
di cooperazione tra GAL “Olivicoltura 2030 2.0” – Azione locale - ammesso a finanziamento con D.d.s. del 
07/03/2023 n.3168 della DG Agricoltura di Regione Lombardia. 

RITENUTO di provvedere alla assunzione dell’impegno di spesa per la fornitura di cui sopra; 

DETERMINA 

1. di impegnare la somma massima di euro 350,00 per il servizio di accoglienza e ristorazione offerto ai 
professionisti invitati ad intervenire durante l’incontro conviviale aperto a tutti gli olivicoltori appassionati 
del territorio lariano. L’incontro si terrà presso il Crotto di Biosio, Frazione di Biosio a Bellano (Lc). P. IVA 
02668910132 il giorno venerdì 1 dicembre 2023. 

2. di impegnare la somma di euro 350,00 nel progetto di cooperazione interterritoriale Olivicoltura 2030 2.0, 
(D.d.u.o Regione Lombardia n. 3168 del 7 marzo 2023). 

3. di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa relativa previa presentazione di regolari fatture 
da parte del psoggetto incaricato e sempre che non venga superato l'impegno di spesa con il presente 
atto previsto ed autorizzato. 

4. di provvedere alla pubblicazione della presente determina nella sezione “amministrazione trasparente” 
del sito internet della Società Consortile GAL QUATTRO PARCHI LECCO BRIANZA, 
(www.galleccobrianza.it). 

 
Calolziocorte, 15 novembre 2023    
 

Il Direttore 
Dott. Luigi Biffi  

 

 

 


